
 

 

Comune di Soresina    
   

Provincia di Cremona   
   

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 46 del 27/04/2021 

 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE AI SENSI 

DELL'ART. 17 DEL NUOVO CODICE AMMINISTRAZIONE DIGITALE - 

D.LGS. 179/2016 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  ventisette del mese di Aprile  alle ore 09:45, nella Sala Giunta del 

Palazzo Municipale.Previa l’osservanza di tute le formalità prescritte sono stati convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

VAIRANI DIEGO Sindaco SI 

GALBIGNANI LAURA Assessore SI 

BERTELLI ANNA ROSA Assessore SI 

RUGGERI FAUSTO Assessore Esterno SI 

ZANISI ALESSANDRO GIOVANNI Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

Partecipa alla adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MASSIMO LIVERANI 

MINZONI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, il Sig. p.i. DIEGO VAIRANI nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 27/04/2021  

Ad oggetto :   NOMINA RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE AI SENSI 

DELL'ART. 17 DEL NUOVO CODICE AMMINISTRAZIONE DIGITALE - D.LGS. 179/2016  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Codice digitale (di seguito CAD) di cui al D.Lgs. 82/2005, come modificato dal D.Lgs. 

179/2016 e da ultimo dal D.L.16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla L. 11 

settembre 2020, n. 120; 

 

Richiamati i relativi principi generali tra cui quello espressamente richiamato dall’art. 1, c.1 lett. 

n) della L. 124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD così come modificato dal 

D.Lgs. 179/2016; 

 

Preso atto che è necessario procedere alla nomina di un responsabile comunale per la transizione 

digitale, previa individuazione delle sue funzioni come previsto dall’art. 17 del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82, Codice dell'amministrazione digitale; 

Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per la 

riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con 

le Linee guida. A tal fine, ciascuna pubblica amministrazione affida a un unico ufficio 

dirigenziale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità 

operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 

un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una 

maggiore efficienza ed economicità. Al suddetto ufficio sono inoltre attribuiti i compiti relativi a: 

a)  coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di 

telecomunicazione e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli 

standard tecnici e organizzativi comuni; 

b)  indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, 

forniti dai sistemi informativi di telecomunicazione e fonia 

dell'amministrazione; 

c)  indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza 

informatica relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in 

relazione al sistema pubblico di connettività, nel rispetto delle regole tecniche 

di cui all'articolo 51, comma 1; 

d)  accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione 

dell'accessibilità anche in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 

2004, n. 4;  

e)  analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e 

l'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di 

migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre 

i tempi e i costi dell'azione amministrativa; 

f)  cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione ai 

fini di cui alla lettera e);  

g)  indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo 

sviluppo e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia 

https://www.altalex.com/documents/leggi/2020/09/11/decreto-semplificazioni


h)  progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più 

efficace erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli 

strumenti della cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi 

inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra 

amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi 

informativi cooperativi;  

i)  promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal 

Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione 

e le tecnologie;  

j)  pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno 

dell'amministrazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta 

elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata 

e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità 

nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi 

dell'amministrazione e quello di cui all'articolo 64-bis; 

j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi 

informatici, telematici e di telecomunicazione al fine di garantirne la 

compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell'agenda digitale e, in 

particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale di cui all'articolo 16, comma 

1, lettera b).  

Ritenuto che il responsabile della transizione digitale dovrà essere trasversale a tutta 

l’organizzazione, in modo da poter agire su tutti gli uffici e le aree dell’ente; ai sensi del 

comma 1 ter del sopra citato art. 17, dotato di adeguate competenze tecnologiche, di 

informatica giuridica e manageriali e dovrà rispondere, con riferimento ai compiti 

relativi alla transizione, alla modalità digitale direttamente all'organo di vertice politico; 

Preso atto che i processi e i procedimenti attivi nel Comune di Soresina necessitano di 

una adeguata analisi e successivo adeguamento rispetto a quanto stabilito dalla 

normativa vigente, alla luce anche delle modifiche intervenute in materia di pubblicità e 

trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, come revisionato a seguito dell’entrata in vigore 

del D.Lgs. 97/2016 – Freedom of information Act (FOIA);  

Considerato che i sistemi informativi del Comune di Soresina dovranno essere 

modificati ed allineati a quanto risulterà dall’analisi dei processi; 

Ritenuto di poter nominare quale Responsabile della transizione digitale l’Avv. Erika Della 

Noce, già Responsabile dell’Area Segreteria, Affari Generali, Contratti, Servizi Demografici, 

Statistica, Servizi Cimiteriali, Sviluppo Informatico e Ced, quale figura dotata delle competenze 

richieste dall’art. 17 del CAD; 

 

Visti: 

 l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  espresso dal Responsabile del 

Servizio ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 il Decreto Legislativo n. 267del 18.08.2000; 

 l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 la proposta presentata dal Responsabile di Area Segreteria Affari Generali; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 



 

D E L I B E R A 

 

1. di individuare, ai sensi dell’art. 17 del codice dell’Amministrazione Digitale 

l’Avv. Erika Della Noce quale Responsabile della transizione digitale, 

affidandole i conseguenti processi di riorganizzazione, finalizzati alla 

realizzazione di un’Amministrazione digitale  e aperta, di servizi facilmente 

utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

 

2. di dichiarare che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del 

Bilancio Comunale; 

 

3. di incaricare l’ufficio di provvedere ad accreditare il responsabile nominato e 

aggiornare l’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), consultabile a 

questo link: http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php; 

 

4. di comunicare il presente provvedimento in elenco ai Capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000 stante l’urgenza di individuare il Responsabile 

della transizione digitale, trattandosi di obbligo da assolvere ai sensi di legge. 

 

 

 

Il presente verbale viene cosi sottoscritto: 

 

Il Presidente 

  p.i. Diego Vairani  

Il Segretario Generale 

  Dott. Massimo Liverani Minzoni  

 

http://www.indicepa.gov.it/documentale/index.php

